
Вр-1896298 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Магнитогорска от 

28.05.2021 № 5629-П 

  

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

города Магнитогорска, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации города Магнитогорска  
от 28.05.2021 № 5629-П «Об утверждении Административного регламента 

предоставления администрацией города Магнитогорска муниципальной услуги по 

выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том 

числе внесение изменений в разрешение  
на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи  
с продлением срока действия такого разрешения)» (далее – постановление) 

следующие изменения:  

        1) подпункт 2 пункта 2 приложения №1 к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

       «2. Заявителями муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение 

на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого разрешения) выступают застройщики - 

физические или юридические лица, обеспечивающие на принадлежащем ему 

земельном участке или на земельном участке иного правообладателя (которому при 

осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности органы государственной власти 

(государственные органы), Государственная корпорация по атомной энергии 

"Росатом", Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос", 

органы управления государственными внебюджетными фондами или органы 

местного самоуправления передали в случаях, установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации, на основании соглашений свои 

полномочия государственного (муниципального) заказчика или которому в 

соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 29 июля 2017 года N 218-ФЗ 

"О публично-правовой компании по защите прав граждан - участников долевого 

строительства при несостоятельности (банкротстве) застройщиков и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" передали на 

основании соглашений свои функции застройщика) строительство, реконструкцию, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=407208
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422187
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=200703
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=189351
https://internet.garant.ru/#/document/71732782/entry/133


 
 

2 

капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, а также 

выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их 

строительства, реконструкции, капитального ремонта. Застройщик вправе передать 

свои функции, предусмотренные законодательством о градостроительной 

деятельности, техническому заказчику. 

        От имени физических лиц заявление и документы, необходимые для 

предоставления муниципальной услуги, могут быть предоставлены 

представителями заявителей, действующими в силу полномочий, основанных на 

доверенности, иных законных основаниях. 

         От имени юридических лиц заявление и документы, необходимые для 

предоставления муниципальной услуги, могут быть предоставлены лицами: 

         1) действующими в соответствии с законом, иными правовыми актами и 

учредительными документами без доверенности; 

         2) представителями заявителей, действующими в силу полномочий, 

основанных на доверенности, иных законных основаниях. 

        Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, могут быть представлены: 

        1) на бумажных носителях путем непосредственного личного обращения в 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг по следующим адресам: 

г. Магнитогорск, просп. Карла Маркса, 79; 

г. Магнитогорск, ул. Суворова, 123; 

г. Магнитогорск, ул. Зеленый лог, 32 

г. Магнитогорск, ул. Маяковского, 19/3; 

г. Магнитогорск, ул. Комсомольская, 38; 

        График работы многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг: понедельник 08:00 - 18:00; вторник 08:00 

- 18:00; среда 08:00 - 18:00; четверг 08:00 - 20:00; пятница 08:00 - 18:00; суббота 09:00 

- 13:00; без перерыва, воскресенье - выходной. Телефон единого контакт-центра: 122 

(кнопка 8), для абонентов других регионов: +7 (351) 211-08-92; 

        2) на бумажных носителях путем непосредственного личного обращения в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу - администрацию города 

Магнитогорска (далее - ОДП), по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, 

просп. Ленина, дом 72, кабинет 151. 

        График работы администрации города Магнитогорска: понедельник 08:30 - 

17:30; вторник 08:30 - 17:30; среда 08:30 - 17:30; четверг 08:30 - 17:30; пятница 08:30 

- 16:15; перерыв с 12:00 - 12:45; суббота, воскресенье - выходной. Телефоны для 

справок: +7 (3519) 26 03 18, +7 (3519) 49 84 98*1153, e-mail: admin@magnitogorsk.ru. 

        Время ожидания в очереди при обращении заявителя для подачи заявления и 

получения результата услуги не должно превышать 15 минут. 

        Заявитель вправе обратиться в уполномоченный орган местного 

самоуправления с заявлением об оставлении заявления о выдаче разрешения на 

строительство без рассмотрения по форме согласно Приложению № 3 к 

Административному регламенту не позднее рабочего дня, предшествующего дню 

окончания срока предоставления услуги. 

       На основании поступившего заявления об оставлении заявления о выдаче 

разрешения на строительство без рассмотрения уполномоченный орган местного 



 
 

3 

самоуправления принимает решение об оставлении заявления о выдаче разрешения 

на строительство без рассмотрения. 

Решение об оставлении заявления о выдаче разрешения на строительство без 

рассмотрения направляется заявителю по форме, приведенной в Приложении № 13 

к Административному регламенту, способом, указанным заявителем в заявлении об 

оставлении заявления о выдаче разрешения на строительство без рассмотрения, не 

позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления об оставлении 

заявления о выдаче разрешения на строительство без рассмотрения. 

     Оставление без рассмотрения заявления о выдаче разрешения на строительство 

не препятствует повторному обращению заявителя в уполномоченный орган  
2) абзац 3 подпункта 2 пункта 6 приложения № 1 к постановлению изложить 

в следующей редакции: 

      «осуществляет подготовку разрешения на строительство объектов капитального 

строительства или подготовку проекта постановления администрации города о 

внесении изменений в разрешение на строительство, выдачу дубликата разрешения 

на строительство (за исключением разрешений на строительства, утвержденных 

постановлением администрации города), либо при наличии оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги осуществляет подготовку проекта 

письменного мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги»; 

      3) пункт 7 приложения № 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

      «7. Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 

      1) разрешение на строительство, подготовленное в соответствии с приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 03.06.2022 N 446/пр "Об утверждении формы разрешения на 

строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию", далее - 

итоговый документ. 

      Документом, содержащим решение о предоставлении муниципальной услуги, на 

основании которого заявителю предоставляется результат муниципальной услуги, 

является разрешение на строительство, в котором указаны дата и номер разрешения 

на строительство. 

     2) внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе связанное 

с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство и с 

исправлением допущенных опечаток и ошибок в разрешении на 

строительство: 

     -  подготовленное в соответствии с приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства РФ от 03.06.2022 N 446/пр "Об утверждении 

формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию", далее - итоговый документ). 

        Документом, содержащим решение о предоставлении муниципальной услуги, 

на основании которого заявителю предоставляется результат муниципальной 

услуги, является разрешение на строительство, в котором указаны дата и номер 

разрешения на строительство и дата внесения изменений в разрешение на 

строительство; 

      - утвержденное постановление администрации города о внесении изменений 

в разрешение на строительство (приложение 8 к Административному регламенту). 

        Документом, содержащим решение о предоставлении муниципальной услуги, 

на основании которого заявителю предоставляется результат муниципальной 

услуги, является постановление администрации города о внесении изменений в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404917487/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404917487/0


 
 

4 

разрешение на строительство, в котором указаны дата и номер постановления о 

внесении изменений в разрешение на строительство. 

 

      3) письменный мотивированный отказ (далее – решение об омказе): 

      - в выдаче разрешения на строительство (приложение N 2 к 

Административному регламенту, далее - итоговый документ); 

       - во внесении изменений в разрешение на строительство, в том числе 

связанное с необходимостью продления срока действия разрешения на 

строительство (приложение N 10 к Административному регламенту, далее - 

итоговый документ); 

       - в выдаче дубликата разрешения на строительство (приложение N 11 к 

Административному регламенту, далее - итоговый документ); 

        - во внесении исправлений в разрешение на строительство (приложение N 12 

к Административному регламенту, далее - итоговый документ). 

      4) дубликат разрешения на строительство. 

     Документом, содержащим решение о предоставлении муниципальной услуги, на 

основании которого заявителю предоставляется результат муниципальной услуги, 

является дубликат разрешение на строительство, в котором указаны дата и номер 

разрешение на строительство. 

      Итоговые документы за исключением постановления администрации города о 

выдаче, внесении изменений в разрешение на строительство подписываются 

начальником управления архитектуры и градостроительства администрации города. 

     4) дополнить приложения № 1 к постановлению пунктом 7-1: 

     «7-1 Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается по 

его выбору возможность: 

     1) получения электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица, 

в личный кабинет в федеральной государственной информационной системе 

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 

(https://www.gosuslugi.ru/) (далее – Единый портал), на региональном портале 

государственных и муниципальных услуг, являющемся государственной 

информационной системой субъекта Российской Федерации (далее – региональный 

портал), в единой информационной системе жилищного строительства в случае, 

если такой способ указан в заявлении о выдаче разрешения на строительство 

(приложение N 6 к Административному регламенту), заявлении о внесении 

изменений в разрешение на строительство, в том числе связанное с 

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство 
(приложение N 9 к Административному регламенту, уведомлении (приложение N 7 

к Административному регламенту), заявлении об исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в разрешении на строительство (приложение N 4 к 

Административному регламенту), заявлении о выдаче дубликата разрешения на 

строительство (приложение N1 к Административному регламенту). 

      2) получения посредством почтового отправления на указанный почтовый адрес 

и (или) на адрес электронной почты; 

     3) получения нарочным в администрации города Магнитогорска (если 

уведомление о планируемом строительстве подавалось застройщиком 

непосредственно в администрацию города Магнитогорска); 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54


 
 

5 

     4) получения нарочным в многофункциональном центре (если уведомление о 

планируемом строительстве подавалось застройщиком через 

многофункциональный центр). 

          5) пункт 11 приложения № 1 к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

        «11. Перечень оснований для отказа в приеме документов, указанных в 

подпунктах 1, 1.1, 2, 3, 7, 9 пункта 10.1 и 10.2 настоящего Административного 

регламента, в том числе предоставленных в электронном виде: 

1) заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о внесении 

изменений, уведомление представлено в орган государственной власти, орган 

местного самоуправления, в полномочия которых не входит предоставление услуги; 

2) неполное заполнение полей в форме заявления о выдаче разрешения на 

строительство, заявления о внесении изменений, уведомления, в том числе в 

интерактивной форме заявления (уведомления) на Едином портале, региональном 

портале или в единой информационной системе жилищного строительства; 

3) непредставление документов, предусмотренных подпунктами 1,2,3 пункта 

10.1 настоящего Административного регламента; 

4) представленные документы утратили силу на день обращения за 

получением услуги (документ, удостоверяющий личность; документ, 

удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае обращения за 

получением услуги указанным лицом), либо являются нечитаемыми; 

5) представленные документы содержат подчистки, приписки, зачеркнутые 

слова и иные не оговоренные исправления, тексты написаны неразборчиво; 

6) представленные в электронной форме документы содержат повреждения, 

наличие которых не позволяет в полном объеме получить информацию и сведения, 

содержащиеся в документах; 

7) выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона 

«Об электронной подписи» Российской Федерации условий признания 

квалифицированной электронной подписи действительной в документах, 

представленных в электронной форме. 

 Решение об отказе в приеме документов, указанных в подпунктах 1, 1.1, 2, 3, 

7, 9 пункта 10.1 и 10.2 настоящего Административного регламента, оформляется по 

форме, приведенной в Приложении № 5 к Административному регламенту.  

 Решение об отказе в приеме документов, указанных в подпунктах 1, 1.1, 2, 3, 

7, 9 пункта 10.1 и 10.2 настоящего Административного регламента, направляется 

заявителю способом, определенным заявителем в заявлении о выдаче разрешения на 

строительство, заявлении о внесении изменений, уведомлении, не позднее рабочего 

дня, следующего за днем получения таких заявлений, уведомления, либо выдается в 

день личного обращения за получением указанного решения в 

многофункциональный центр, выбранный при подаче таких заявлений, 

уведомления, или уполномоченный орган местного самоуправления. 

       В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

заявитель имеет право на неоднократное обращение за получением муниципальной 

услуги в порядке, установленном настоящим Административным регламентом.» 

           6) пункт 12 приложения № 1 к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«12. Перечни оснований для отказа в выдаче разрешения на строительство. 



 
 

6 

В случае представления заявления о выдаче разрешения на строительство 

основаниями для отказа в выдаче разрешения на строительство являются: 

1) отсутствие документов, предусмотренных пунктом 10.1 

Административного регламента (за исключением документов, подлежащих 

представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия); 

2) несоответствие представленных документов требованиям к строительству, 

реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи 

представленного для получения разрешения на строительство градостроительного 

плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство 

линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта 

межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 

реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 

планировке территории), а также разрешенному использованию земельного участка 

и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным 

законодательством Российской Федерации и действующим на дату выдачи 

разрешения на строительство, требованиям, установленным в разрешении на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции; 

3) в случае, предусмотренном частью 11.1 статьи 51 Градостроительного 

кодекса РФ, основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство объектов 

капитального строительства является также поступившее от органа исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны 

объектов культурного наследия, заключение о несоответствии раздела проектной 

документации объекта капитального строительства или описания внешнего облика 

объекта индивидуального жилищного строительства предмету охраны 

исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов 

капитального строительства, установленным градостроительным регламентом 

применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории 

исторического поселения федерального или регионального значения; 

4) в случае, если строительство, реконструкция объекта капитального 

строительства планируются на территории, в отношении которой органом местного 

самоуправления принято решение о комплексном развитии территории, или 

территории, в отношении которой заключен договор о комплексном развитии 

территории в соответствии со статьей 70 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство также 

является отсутствие документации по планировке территории, утвержденной в 

соответствии с договором о комплексном развитии территории (за исключением 

случаев самостоятельной реализации Российской Федерацией, субъектом 

Российской Федерации или муниципальным образованием решения о комплексном 

развитии территории застройки или реализации такого решения юридическим 

лицом, определенным в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерацией или субъектом Российской Федерации).» 
           7) пункт 13 приложения № 1 к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«13. Перечни оснований для отказа во внесении изменений в разрешение на 

строительство (в том числе связанных с необходимостью продления срока действия 

разрешения на строительство), оснований для отказа в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в разрешении на строительство, оснований для отказа в выдаче 

дубликата разрешения на строительство. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/5101101
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/70
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/51013


 
 

7 

1) в случае представления уведомления об образовании земельного участка 

путем объединения земельных участков, в отношении которых или одного из 

которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 

выдано разрешение на строительство, основаниями для отказа во внесении 

изменений в разрешение на строительство являются: 

 отсутствие в уведомлении об образовании земельного участка путем 

объединения земельных участков, в отношении которых или одного из которых в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации выдано 

разрешение на строительство, реквизитов решения об образовании земельного 

участка в случае, если в соответствии с земельным законодательством решение об 

образовании земельного участка принимает исполнительный орган государственной 

власти или орган местного самоуправления; 

 недостоверность сведений, указанных в уведомлении об образовании 

земельного участка путем объединения земельных участков, в отношении которых 

или одного из которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации выдано разрешение на строительство. 

2) в случае представления уведомления об образовании земельного участка 

путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных 

участков, в отношении которых в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации выдано разрешение на строительство, основаниями для 

отказа во внесении изменений в разрешение на строительство являются:  

 отсутствие в уведомлении об образовании земельного участка путем раздела, 

перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков 

реквизитов решения об образовании земельных участков в случае, если в 

соответствии с земельным законодательством решение об образовании земельного 

участка принимает исполнительный орган государственной власти или орган 

местного самоуправления; 

 недостоверность сведений, указанных в уведомлении об образовании 

земельного участка путем раздела, перераспределения земельных участков или 

выдела из земельных участков, в отношении которых в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации выдано разрешение на 

строительство; 

 несоответствие планируемого размещения объекта капитального 

строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального 

строительства, установленным на дату выдачи градостроительного плана 

образованного земельного участка путем раздела, перераспределения земельных 

участков или выдела из земельных участков, в отношении которых в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации выдано разрешение на 

строительство; 

 представленный градостроительный план земельного участка, образованного 

путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных 

участков, в отношении которых в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации выдано разрешение на строительство, выдан ранее чем за три 

года до дня направления уведомления об образовании земельного участка путем 

раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков; 

 несоответствие планируемого объекта капитального строительства 

разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, 

установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской 



 
 

8 

Федерации, и действующим на дату принятия решения о внесении изменений в 

разрешение на строительство в случае образования земельных участков путем 

раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков, 

в отношении которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации выдано разрешение на строительство. 

3) в случае представления уведомления о переходе права пользования 

недрами основаниями для отказа во внесении изменений в разрешение на 

строительство являются: 

 отсутствие в уведомлении о переходе права пользования недрами реквизитов 

решения о предоставлении права пользования недрами и решения о 

переоформлении лицензии на право пользования недрами; 

 недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе права 

пользования недрами. 

4) в случае представления заявителем уведомления о переходе прав на 

земельный участок основаниями для отказа во внесении изменений в разрешение на 

строительство являются: 

 отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок реквизитов 

правоустанавливающих документов на такой земельный участок; 

 отсутствие правоустанавливающих документов на земельный участок в 

случае, если в Едином государственном реестре недвижимости не содержатся 

сведения о правоустанавливающих документах на земельный участок; 

 недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав на 

земельный участок, в отношении которого в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации выдано разрешение на строительство. 

5) в случае представления заявления о внесении изменений в связи с 

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство 

основаниями для отказа во внесении изменений в разрешение на строительство 

являются: 

 наличие информации о выявленном в рамках государственного 

строительного надзора, государственного земельного надзора или муниципального 

земельного контроля факте отсутствия начатых работ по строительству, 

реконструкции на день подачи заявления о внесении изменений в связи с 

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство; 

 наличие информации органа государственного строительного надзора об 

отсутствии извещения о начале работ по строительству, реконструкции, если 

направление такого извещения является обязательным в соответствии с 

требованиями части 5 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации;  

 подача заявления о внесении изменений менее чем за десять рабочих дней до 

истечения срока действия разрешения на строительство. 

6) в случае представления заявителем заявления о внесении изменений (за 

исключением заявления о внесении изменений в связи с необходимостью продления 

срока действия разрешения на строительство) основаниями для отказа во внесении 

изменений в разрешение на строительство являются: 

 отсутствие документов, предусмотренных пунктом 10.1 Административного 

регламента (за исключением документов, подлежащих представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия); 



 
 

9 

 несоответствие планируемого размещения объекта капитального 

строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального 

строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения 

разрешения на строительство или для внесения изменений в разрешение на 

строительство градостроительного плана земельного участка; 

 представление для внесения изменений в разрешение на строительство 

градостроительного плана земельного участка, выданного после получения 

разрешения на строительство, но ранее чем за три года до дня направления заявления 

о внесении изменений в разрешение на строительство; 

 несоответствие планируемого объекта капитального строительства 

разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, 

установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской 

Федерации и действующим на дату принятия решения о внесении изменений в 

разрешение на строительство; 

 несоответствие планируемого размещения объекта капитального 

строительства требованиям, установленным в разрешении на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции; 

 подача заявления о внесении изменений менее чем за десять рабочих дней до 

истечения срока действия разрешения на строительство. 

7) в случае представления заявителем заявления об исправлении допущенных 

опечаток и ошибок основаниями для отказа в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок в разрешении на строительство являются: 

 несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 2 настоящего 

Административного регламента; 

 отсутствие опечаток и ошибок в разрешении на строительство. 

8) в случае представления заявления о выдаче дубликата разрешения на 

строительство основанием для отказа в выдаче дубликата разрешения на 

строительство является: 

несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 2 настоящего 

Административного регламента». 

           8) пункт 29 приложения № 1 к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

          «29. Исправление опечаток и ошибок, допущенных при подготовке 

документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, без 

изменения их содержания. 

       Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных результатах 

предоставления муниципальной услуги осуществляется УАиГ администрации 

города в течение 5 рабочих дней со дня поступления соответствующего заявления. 

(Приложение N 4 к Административному регламенту)». 
9) приложение №1 к постановлению дополнить приложение № 1 к 

Административному регламенту. (Приложение №1). 

10) приложение №1 к постановлению дополнить приложение № 8 к 

Административному регламенту (Приложение №2). 

11) приложение N2 к Административному регламенту изложить в новой 

редакции (приложение N 3). 

12) приложение N4 к Административному регламенту изложить в новой 

редакции (приложение N 4). 

13) приложение N5 к Административному регламенту изложить в новой 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=189351&dst=100532
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=189351&dst=100532
https://internet.garant.ru/#/document/400836381/entry/16
https://internet.garant.ru/#/document/405707043/entry/19
https://internet.garant.ru/#/document/400836381/entry/16
https://internet.garant.ru/#/document/405707043/entry/19
https://internet.garant.ru/#/document/400836381/entry/16


 
 

10 

редакции (приложение N 5). 

14) приложение N9 к Административному регламенту изложить в новой 

редакции (приложение N 6). 

15) приложение №1 к постановлению дополнить приложение № 10 к 

Административному регламенту (Приложение №7). 

16) приложение №1 к постановлению дополнить приложение № 11 к 

Административному регламенту (Приложение №8). 

17) приложение №1 к постановлению дополнить приложение № 12 к 

Административному регламенту (Приложение №9). 

18) приложение N3 к Административному регламенту изложить в новой 

редакции (приложение N 10). 

19) приложение №1 к постановлению дополнить приложение № 13 к 

Административному регламенту (Приложение №11). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

3. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города 

Магнитогорска (Болкун Н.И.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации в течение 5 дней со дня подписания настоящего 

постановления. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы города Магнитогорска Хабибуллину Д.Х. 

 

 

 

Глава города Магнитогорска                                                        С.Н. Бердников 
 

Разослано: УАиГ, ПУ, МФЦ, МГСД, СВСиМП, Гарант, Центр Информправо, прокуратуре 

Ленинского района 
ар 

https://internet.garant.ru/#/document/405707043/entry/19
https://internet.garant.ru/#/document/400836381/entry/16
https://internet.garant.ru/#/document/405707043/entry/19
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=189351&dst=100532
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=189351&dst=100532
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=189351&dst=100532
https://internet.garant.ru/#/document/400836381/entry/16
https://internet.garant.ru/#/document/405707043/entry/19
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=189351&dst=100532


Вр-1968319 

 

                                                                                                 Приложение №1 к постановлению 

                                                                                  администрации города  

                                                                                  Магнитогорска 

                                                                                  от __________№ ____________ 

 

                                                                                   Приложение №1 

к Административному регламенту 
 

                         Главе города Магнитогорска 

                        от ___________________________________________________ 

                                   (Ф.И.О. заявителя) 

                        Ф.И.О., должность действующего от имени заявителя _______ 

                        ______________________________________________________ 

                        документ, удостоверяющий личность _____________________ 

                        ______________________________________________________ 

                              (серия, номер, орган, выдавший документ) 

                        ______________________________________________________ 

                                (адрес места жительства) 

                        документ, подтверждающий полномочия   действовать   от 

                        имени заявителя _______________________________________ 

                        ______________________________________________________ 

                        Почтовый адрес _______________________________________ 

                            (для направления письменных уведомлений по почте) 

                        Контактный телефон ___________________________________ 

 

Заявление 

 о выдаче дубликата разрешения на строительство 

 

"__" __________ 20___ г. 
 

 

 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления) 
 

 

Прошу выдать дубликат разрешения на строительство. 

 

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является физическое 

лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 

застройщик является индивидуальным 

предпринимателем) 

 



12 
 

 

 

Приложение:___________________________________________________________ 

Номер телефона и адрес электронной почты для связи:_______________________ 

Результат рассмотрения настоящего заявления прошу: 

1.1.3 Основной государственный 

регистрационный номер 

индивидуального предпринимателя 

 

1.2 Сведения о юридическом лице:  

1.2.1 Полное наименование  

1.2.2 Основной государственный 

регистрационный номер 

 

1.2.3 Идентификационный номер 

налогоплательщика – юридического лица 

 

 

  2. Сведения о выданном разрешении на строительство 

 

№ Орган, 

выдавший разрешение 

на строительство 

Номер 

документа 

Дата 

документа 

 

     

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 

федеральной государственной информационной системе "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)"/ на региональном 

портале государственных и муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный 

орган государственной власти, орган местного самоуправления либо в 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг, расположенный по 

адресу:___________________________________ 

 

направить на бумажном носителе на почтовый  

адрес: ___________________________________ 

 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой 

информационной системе жилищного строительства 

 

Указывается один из перечисленных способов 



13 
 

 

Я, _______________________________________________________________, 
                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком 

является физическое лицо). 
 

 

  

  

   
(подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9


14 
 

                                                                                  Приложение №2 к постановлению 

                                                                                    администрации города  

                                                                                    Магнитогорска 

                                                                                    от __________№ ____________ 

 

                                                                                     Приложение №8 

к Административному регламенту 

 

 

Администрация города Магнитогорска 

Челябинской области 

                            

Постановление 

_________________ г.                                                                      N ___________ 

                         

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

от _______ N ________ 

 

     В соответствии с Градостроительным кодексом Российской  Федерации, 

на основании уведомления / заявления от N ________________________________ 

______________________________________________________________________ 

      (Ф.И.О. гражданина, полное наименование юридического лица) 

от _________________ вх. N _____________, руководствуясь Уставом города 

Магнитогорска 

     Постановляю: 

     1. Внести в постановление администрации города от ___________ N ________ 

(далее постановление) следующие изменения:______________________________ 

______________________________________________________________________ 

     2. Контроль исполнения настоящего   постановления   возложить   на 

начальника управления архитектуры  и   градостроительства администрации 

города ________________. 

 

 

Глава города _______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0


15 
 

                                                                            Приложение №3 к постановлению 

                                                                                    администрации города  

                                                                                     Магнитогорска 

                                                                                      от __________№ ____________ 

 

                                                                                      Приложение №2 

   к Административному регламенту 

 
                                  Кому __________________________________ 

                                (фамилия, имя, отчество - для граждан; 

                                     _______________________________________ 

                                     _______________________________________ 

на N _____от ________                                                 полное наименование организации - 

                                _______________________________________ 
                                     для юридических лиц) 

                                Куда __________________________________ 
                                         (почтовый индекс и адрес 

                                _______________________________________ 

                                     заявителя согласно заявлению) 

                                _______________________________________ 

 
РЕШЕНИЕ 

об отказе в выдаче разрешения на строительство 

                       __________________________________________ 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство 

федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, 

организации) 

 
по результатам рассмотрения заявления о выдаче разрешения на строительство 

от __________ N _________ принято решение об отказе в выдаче разрешения 
       (дата и номер регистрации) 

на строительство. 

N пункта 

административного 

регламента, 

Градостроительног

о кодекса РФ 

Наименование основания для 

отказа в соответствии с 

административным регламентом 

Разъяснение причин 

отказа в выдаче 

разрешения на 

строительство 

подпункт 1 пункта 

12, 

(часть 13 статьи 51 

Градостроительног

о кодекса РФ) 

отсутствие документов, 

предусмотренных  пунктом 10.1 

Административного регламента 

(за исключением документов, 

подлежащих представлению в 

рамках межведомственного 

информационного 

взаимодействия); 

Указываются основания 

такого вывода 

подпункт 2 пункта 

12, 

(часть 13 статьи 51 

Градостроительног

несоответствие представленных 

документов требованиям к 

строительству, реконструкции 

объекта капитального 

Указываются основания 

такого вывода 



16 
 

о кодекса РФ) строительства, установленным на 

дату выдачи представленного для 

получения разрешения на 

строительство 

градостроительного плана 

земельного участка 

подпункт 2 пункта 

12, 

(часть 13 статьи 51 

Градостроительног

о кодекса РФ) 

несоответствие представленных 

документов, в случае выдачи 

разрешения на строительство 

линейного объекта, требованиям 

проекта планировки территории и 

проекта межевания территории (за 

исключением случаев, при 

которых для строительства, 

реконструкции линейного объекта 

не требуется подготовка 

документации по планировке 

территории) 

Указываются основания 

такого вывода 

подпункт 2 пункта 

12,  

(часть 13 статьи 51 

Градостроительног

о кодекса РФ) 

несоответствие представленных 

документов разрешенному 

использованию земельного 

участка и (или) ограничениям, 

установленным в соответствии с 

земельным и иным 

законодательством Российской 

Федерации и действующим на 

дату выдачи разрешения на 

строительство 

Указываются основания 

такого вывода 

подпункт 2 пункта 

12,  

(часть 13 статьи 51 

Градостроительног

о кодекса РФ) 

несоответствие представленных 

документов требованиям, 

установленным в разрешении на 

отклонение от предельных 

параметров разрешенного 

строительства, реконструкции 

Указываются основания 

такого вывода 

подпункт 3 

пункта 12,  

(часть 13 статьи 51 

Градостроительног

о кодекса РФ) 

заключение органа 

исполнительной власти 

Челябинской области, 

уполномоченного в области 

охраны объектов культурного 

наследия, о несоответствии 

раздела проектной документации 

объекта капитального 

строительства предмету охраны 

исторического поселения и 

требованиям к архитектурным 

решениям объектов капитального 

строительства, установленным 

Не требуется 



17 
 

градостроительным регламентом 

применительно к территориальной 

зоне, расположенной в границах 

территории исторического 

поселения федерального или 

регионального значения 

подпункт 4 пункта 

12, 

(часть 13 статьи 51 

Градостроительног

о кодекса РФ) 

отсутствие документации по 

планировке территории, 

утвержденной в соответствии с 

договором о комплексном 

развитии территории (за 

исключением случаев 

самостоятельной реализации 

Российской Федерацией, 

субъектом Российской Федерации 

или муниципальным 

образованием решения о 

комплексном развитии 

территории застройки или 

реализации такого решения 

юридическим лицом, 

определенным в соответствии с 

Градостроительным кодексом 

Российской Федерацией или 

субъектом Российской 

Федерации), в случае, если 

строительство, реконструкция 

объекта капитального 

строительства планируются на 

территории, в отношении которой 

органом местного 

самоуправления принято решение 

о комплексном развитии 

территории по инициативе органа 

местного самоуправления 

Не требуется 

 

     Вы вправе повторно обратиться с заявлением о выдаче  разрешения  на 

строительство после устранения указанных нарушений. 

     Данный  отказ  может  быть  обжалован  в  досудебном   порядке путем 

направления жалобы в __________________________________________________, 

а также в судебном порядке. 

Дополнительно информируем: 

_________________________________________________________________ 
(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в 

выдаче разрешения на строительство, а также иная дополнительная 

информация при наличии) 

_____________________    _________   ________________________________ 
(должность уполномоченного лица)                           (подпись)                            (фамилия, имя, отчество) 

                                                                                                                          

https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0


18 
 
Дата 

исполнитель 

                                                                                     Приложение №4 к                              

                                                                                     постановлению  администрации  

                                                                                     города Магнитогорска 

                                                                                      от __________№ ____________ 

 

                                                                                     Приложение 4 

        к Административному регламенту 

 

 
                                        Главе города Магнитогорска 

                        от ___________________________________________________ 

                                   (Ф.И.О. заявителя) 

                        Ф.И.О., должность действующего от имени заявителя _______ 

                        ______________________________________________________ 

                        документ, удостоверяющий личность _____________________ 

                        ______________________________________________________ 

                              (серия, номер, орган, выдавший документ) 

                        ______________________________________________________ 

                                (адрес места жительства) 

                        документ, подтверждающий полномочия   действовать   от 

                        имени заявителя _______________________________________ 

                        ______________________________________________________ 

                        Почтовый адрес _______________________________________ 

                            (для направления письменных уведомлений по почте) 

                        Контактный телефон ___________________________________ 

 

Заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок в 

документах, являющихся результатом предоставления муниципальной 

услуги 
 

     Прошу исправить допущенную опечатку/ошибку в разрешении на 

строительство. 

1. Сведения о застройщике 

 

 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является физическое 

лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 

застройщик является индивидуальным 

предпринимателем) 

 



19 
 

 

Приложение: копия документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги по заявлению. 

  Номер телефона и адрес электронной почты для связи:______________________   

1.1.3 Основной государственный 

регистрационный номер 

индивидуального предпринимателя 

 

1.2 Сведения о юридическом лице:  

1.2.1 Полное наименование  

1.2.2 Основной государственный 

регистрационный номер 

 

1.2.3 Идентификационный номер 

налогоплательщика – юридического 

лица 

 

 

2. Сведения о выданном разрешении на строительство, содержащем допущенную 

опечатку/ ошибку 

№ Орган, выдавший разрешение на 

строительство 

Номер 

документа 

Дата 

документа 

2.1.    

 

3. Обоснование для внесения исправлений в разрешение на строительство 

3.1. Данные 

(сведения), указанные в 

разрешении на 

строительство 

Данные 

(сведения), которые 

необходимо указать 

в разрешении на 

строительство 

Обоснование с 

указанием 

реквизита(ов) 

документа(ов), 

документации, на 

основании которых 

принималось 

решение о выдаче 

разрешения на 

строительство 

    



20 
 

    Результат рассмотрения настоящего заявления прошу: 

 

Я, _______________________________________________________________, 
                                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком 

является физическое лицо). 

 

 
   

(подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

  

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 

федеральной государственной информационной системе "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)"/ на региональном 

портале государственных и муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный 

орган государственной власти, орган местного самоуправления либо в 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг, расположенный по 

адресу:___________________________________ 

 

направить на бумажном носителе на почтовый  

адрес: _______________________________ 

 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой 

информационной системе жилищного строительства 

 

Указывается один из перечисленных способов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9


21 
 

 
                                                                                  Приложение №5 к постановлению 

                                                                                  администрации города  

                                                                                  Магнитогорска 

                                                                                  от __________№ ____________ 

 

                                                                                     Приложение 5 
   к Административному регламенту 

                                 

Кому __________________________________ 
                                (фамилия, имя, отчество - для граждан; 

                                     _______________________________________ 

                                     _______________________________________ 

на N _____от ________                                                 полное наименование организации - 

                                _______________________________________ 
                                     для юридических лиц) 

                                Куда __________________________________ 
                                         (почтовый индекс и адрес 

                                _______________________________________ 
                                     заявителя согласно заявлению) 

                                _______________________________________ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

об отказе в приеме документов  

 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа местного самоуправления) 

 

В приеме документов для предоставления услуги "Выдача разрешения на 

строительство" Вам отказано по следующим основаниям: 

 

№ пункта 
Административ

ного регламента 

Наименование основания для 

отказа в соответствии с 

Административным регламентом 

Разъяснение причин отказа 

 в приеме документов 

подпункт 1 

пункта 11 

заявление о выдаче разрешения 

на строительство, заявление о 

внесении изменений, 

уведомление представлено в 

орган государственной власти, 

орган местного самоуправления, 

в полномочия которых не входит 

предоставление услуги 

Указывается, какое ведомство, 

организация предоставляет 

услугу, информация о его 

местонахождении 



22 
 

Подпункт 2 

пункта 11 

неполное заполнение полей в 

форме заявления о выдаче 

разрешения на строительство, 

заявления о внесении изменений, 

уведомления, в том числе в 

интерактивной форме заявления 

(уведомления) на Едином 

портале, региональном портале 
или в единой информационной 

системе жилищного 

строительства 

Указываются основания такого 

вывода 

Подпункт 3 

пункта 11 

непредставление документов, 

предусмотренных подпунктами 

"1" - "4" пункта 10.1 настоящего 

Административного регламента 

Указывается исчерпывающий 

перечень документов, не 

представленных заявителем 

Подпункт 4 

пункта 11 

представленные документы 

утратили силу на день обращения 

за получением услуги (документ, 

удостоверяющий личность; 

документ, удостоверяющий 

полномочия представителя 

заявителя, в случае обращения за 

получением услуги указанным 

лицом) 

 

Указывается исчерпывающий 

перечень документов, 

утративших силу 

подпункт 5 

пункта 11 

представленные документы 

содержат подчистки и 

исправления текста 

Указывается исчерпывающий 

перечень документов, 

содержащих подчистки и 

исправления текста 

Подпункт 6 

пункта 11 

представленные в электронной 

форме документы содержат 

повреждения, наличие которых 

не позволяет в полном объеме 

получить информацию и 

сведения, содержащиеся в 

документах 

Указывается исчерпывающий 

перечень документов, 

содержащих повреждения 

подпункт 7 

пункта 11 

выявлено несоблюдение 

установленных статьей 11 

Федерального закона от 6 апреля 

Указывается исчерпывающий 

перечень электронных 

документов, не 



23 
 

2011 года № 63-ФЗ "Об 

электронной подписи" условий 

признания квалифицированной 

электронной подписи 

действительной в документах, 

представленных в электронной 

форме  

соответствующих указанному 

критерию 

 

Дополнительно информируем:____________________________________________ 

_________________________________________________________________.  
(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в приеме документов, а также иная 

дополнительная информация при наличии) 

 

     

(должность уполномоченного 

лица) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

  



24 
 

                                                                                 Приложение№ 7 к постановлению 

                                                                                 администрации города  

                                                                                 Магнитогорска 

                                                                                  от __________№ ____________ 

 

                                                                                   Приложение 9 

к Административному регламенту 

 

                  Главе города Магнитогорска 

                  от __________________________________________________ 

                                           (наименование юридического лица, Ф.И.О. 

                                                                           физического лица - заявителя) 

                  Ф.И.О., должность лица, действующего от имени 

                  заявителя ___________________________________________ 

                  документ, удостоверяющий личность ___________________ 

                  _____________________________________________________ 

                                           (серия, номер, орган, выдавший документ 

                   _____________________________________________________ 

                                                     (адрес места жительства) 

                документ, подтверждающий полномочия   действовать  от 

                  имени заявителя _____________________________________ 

                  _____________________________________________________ 

                  ИНН ______________________ ОГРН _____________________ 

                   контактный телефон __________________________________ 

 

Заявление 

о внесении изменений в разрешение на строительство, 

реконструкцию объекта капитального строительства, в том числе связанное с 

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство 

 

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

прошу внести изменение в разрешение на строительство в связи 

с______________________________________________________________________

_______________________________________________________________.  
(указывается информация, связанная с наличием таких обстоятельств как изменение проектной 

документации, изменение проектных характеристик объекта, продление срока действия разрешения на 

строительство, изменение адреса объекта и земельного участка, а также иная дополнительная информация 

при наличии) 

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является физическое 

лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  



25 
 

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 

застройщик является индивидуальным 

предпринимателем) 

 

1.1.3 Основной государственный 

регистрационный номер 

индивидуального предпринимателя 

 

1.2 Сведения о юридическом лице:  

1.2.1 Полное наименование  

1.2.2 Основной государственный 

регистрационный номер 

 

1.2.3 Идентификационный номер 

налогоплательщика – юридического лица 

 

 

2. Сведения об объекте 

2.1 Наименование объекта капитального 

строительства (этапа) в соответствии с 

проектной документацией 

(указывается наименование объекта 

капитального строительства в 

соответствии с утвержденной 

застройщиком или заказчиком 

проектной документацией) 

 

2.2 Кадастровый номер реконструируемого 

объекта капитального строительства 

(указывается в случае проведения 

реконструкции объекта капитального 

строительства) 

 

 

3. Сведения о ранее выданном разрешении на строительство 

№ Орган, выдавший разрешение на 

строительство 

Номер 

документа 

Дата 

документа 

    



26 
 

 

При этом сообщаю, что строительство/реконструкция объекта капитального 

строительства будет осуществляться на основании следующих документов: 

 

№ Наименование документа Номер 

документа 

Дата документа 

1 Градостроительный план земельного 

участка или в случае строительства 

линейного объекта реквизиты проекта 

планировки и проекта межевания 

территории (за исключением случаев, при 

которых для строительства, реконструкции 

линейного объекта не требуется подготовка 

документации по планировке территории) 

  

 

4. Сведения о земельном участке 

4.1 Кадастровый номер земельного 

участка (земельных участков), в 

пределах которого (которых) 

расположен или планируется 

расположение объекта 

капитального строительства 

(заполнение не обязательно при 

выдаче разрешения на 

строительство линейного 

объекта, для размещения 

которого не требуется 

образование земельного участка) 

 

4.2 Реквизиты утвержденного 

проекта межевания территории 

либо реквизиты решения об 

утверждении схемы 

расположения земельного участка 

или земельных участков на 

кадастровом плане территории 

(указываются в случаях, 

предусмотренных частью 11 

статьи 573 и частью 73 статьи 

51 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации) 

 



27 
 

2 Положительное заключение экспертизы 

проектной документации 

(указывается в случаях, если проектная 

документация подлежит экспертизе в 

соответствии со статьей 49 

Градостроительного кодекса Российской 

Федерации)  

  

3 Положительное заключение 

государственной экологической экспертизы 

проектной документации 

(указываются реквизиты приказа об 

утверждении заключения в случаях, если 

проектная документация подлежит 

экологической экспертизе в соответствии 

со статьей 49 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации) 

  

 

Приложение:___________________________________________________________ 

Номер телефона и адрес электронной почты для связи:_______________________ 

Результат предоставления услуги прошу: 

Я,_______________________________________________________________, 

                (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если 

застройщиком является физическое лицо). 

 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 

федеральной государственной информационной системе "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)"/ на региональном 

портале государственных и муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный 

орган государственной власти, орган местного самоуправления либо в 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг, расположенный по 

адресу:___________________________________ 

 

направить на бумажном носителе на почтовый  

адрес: ___________________________________ 

 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой 

информационной системе жилищного строительства 

 

Указывается один из перечисленных способов 

     
  (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9


28 
 

                                                                                

                                                                                 Приложение№ 8 к постановлению                        

                                                                                  администрации города  

                                                                                   Магнитогорска 

                                                                                  от __________№ ____________ 

 

                                                                                   Приложение 10 

к Административному регламенту 

 

Кому __________________________________ 
                                (фамилия, имя, отчество - для граждан; 

                                     _______________________________________ 

                                     _______________________________________ 

на N _____от ________                                                 полное наименование организации - 

                                _______________________________________ 
                                     для юридических лиц) 

                                Куда __________________________________ 
                                         (почтовый индекс и адрес 

                                _______________________________________ 
                                     заявителя согласно заявлению) 

                                _______________________________________ 
 

Решение 

об отказе во внесении изменений в разрешение на строительство, в том числе 

связанное с необходимостью продления срока действия разрешения на 

строительство 

____________________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления) 

по результатам рассмотрения _______________________________________* 

от ______________ № ____________ принято решение об отказе во внесении 
                (дата и номер регистрации) 

изменений в разрешение на строительство.  
 

№ пункта 

Админист

ративного 

регламента 

Наименование основания для отказа во 

внесении изменений в разрешение на 

строительство в соответствии с 

Административным регламентом 

Разъяснение причин отказа во 

внесении изменений в разрешение на 

строительство 



29 
 

подпункта 

1 пункта 

13, (пункт 

1 части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

отсутствие в уведомлении об образовании 

земельного участка путем объединения 

земельных участков, в отношении которых 

или одного из которых в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской 

Федерации выдано разрешение на 

строительство, реквизитов решения об 

образовании земельного участка в случае, 

если в соответствии с земельным 

законодательством решение об 

образовании земельного участка 

принимает исполнительный орган 

государственной власти или орган 

местного самоуправления 

Не требуется 

подпункт 1 

пункта 13, 

(пункт 2 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

недостоверность сведений, указанных в 

уведомлении об образовании земельного 

участка путем объединения земельных 

участков, в отношении которых или 

одного из которых в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской 

Федерации выдано разрешение на 

строительство 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 2 

пункта 13, 

(пункт 1 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

отсутствие в уведомлении об образовании 

земельного участка путем раздела, 

перераспределения земельных участков 

или выдела из земельных участков 

реквизитов решения об образовании 

земельных участков в случае, если в 

соответствии с земельным 

законодательством решение об 

образовании земельного участка 

принимает исполнительный орган 

государственной власти или орган 

местного самоуправления 

Не требуется 

подпункт 2 

пункта 13 

(пункт 2 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

недостоверность сведений, указанных в 

уведомлении об образовании земельного 

участка путем раздела, перераспределения 

земельных участков или выдела из 

земельных участков, в отношении которых 

в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации выдано 

разрешение на строительство 

Указываются основания такого 

вывода 



30 
 

кодекса 

РФ) 

подпункт 2 

пункта 13, 

(пункт 3 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

несоответствие планируемого размещения 

объекта капитального строительства 

требованиям к строительству, 

реконструкции объекта капитального 

строительства, установленным на дату 

выдачи градостроительного плана 

образованного земельного участка путем 

раздела, перераспределения земельных 

участков или выдела из земельных 

участков, в отношении которых в 

соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации выдано 

разрешение на строительство 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 2 

пункта 13, 

(пункт 4 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

представленный градостроительный план 

земельного участка, образованного путем 

раздела, перераспределения земельных 

участков или выдела из земельных 

участков, в отношении которых в 

соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации выдано 

разрешение на строительство, выдан ранее 

чем за три года до дня направления 

уведомления об образовании земельного 

участка путем раздела, перераспределения 

земельных участков или выдела из 

земельных участков 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 2 

пункта 13, 

(пункт 5 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

несоответствие планируемого объекта 

капитального строительства разрешенному 

использованию земельного участка и (или) 

ограничениям, установленным в 

соответствии с земельным и иным 

законодательством Российской Федерации, 

и действующим на дату принятия решения 

о внесении изменений в разрешение на 

строительство в случае образования 

земельных участков путем раздела, 

перераспределения земельных участков 

или выдела из земельных участков, в 

отношении которых в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской 

Федерации выдано разрешение на 

строительство 

Указываются основания такого 

вывода 



31 
 

подпункт 3 

пункта 13, 

(пункт 1 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

отсутствие в уведомлении о переходе 

права пользования недрами реквизитов 

решения о предоставлении права 

пользования недрами и решения о 

переоформлении лицензии на право 

пользования недрами 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 3 

пункта 13, 

(пункт 2 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

недостоверность сведений, указанных в 

уведомлении о переходе права 

пользования недрами 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 4 

пункта 13, 

(пункт 1 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

отсутствие в уведомлении о переходе прав 

на земельный участок реквизитов 

правоустанавливающих документов на 

такой земельный участок 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 4 

пункта 13, 

(пункт 1 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

отсутствие правоустанавливающих 

документов на земельный участок в 

случае, если в Едином государственном 

реестре недвижимости не содержатся 

сведения о правоустанавливающих 

документах на земельный участок 

Указываются основания такого 

вывода 



32 
 

подпункт 4 

пункта 13, 

(пункт 2 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

недостоверность сведений, указанных в 

уведомлении о переходе прав на 

земельный участок, в отношении которого 

в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации выдано 

разрешение на строительство 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 5 

пункта 13, 

(пункт 7 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

наличие информации о выявленном в 

рамках государственного строительного 

надзора, государственного земельного 

надзора или муниципального земельного 

контроля факте отсутствия начатых работ 

по строительству, реконструкции на день 

подачи заявления о внесении изменений в 

разрешение на строительство в связи с 

необходимостью продления срока 

действия разрешения на строительство 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 5 

пункта 13, 

(пункт 7 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

наличие информации органа 

государственного строительного надзора 

об отсутствии извещения о начале работ по 

строительству, реконструкции, если 

направление такого извещения является 

обязательным в соответствии с 

требованиями части 5 статьи 52 

Градостроительного кодекса Российской 

Федерации 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 5 

пункта 13, 

(пункт 8 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

подача заявления о внесении изменений в 

разрешение на строительство менее чем за 

десять рабочих дней до истечения срока 

действия разрешения на строительство 

Указываются основания такого 

вывода 



33 
 

подпункт 6 

пункта 13 

(пункт 1 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

отсутствие документов, предусмотренных 

пунктом 10.1 Административного 

регламента 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 6 

пункта 13, 

(пункт 3 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

несоответствие планируемого размещения 

объекта капитального строительства 

требованиям к строительству, 

реконструкции объекта капитального 

строительства, установленным на дату 

выдачи представленного для получения 

разрешения на строительство или для 

внесения изменений в разрешение на 

строительство градостроительного плана 

земельного участка 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 6 

пункта 13, 

(пункт 4 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

представление для внесения изменений в 

разрешение на строительство 

градостроительного плана земельного 

участка, выданного после получения 

разрешения на строительство, но ранее чем 

за три года до дня направления заявления о 

внесении изменений в разрешение на 

строительство 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 6 

пункта 13, 

(пункт 5 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

несоответствие планируемого объекта 

капитального строительства разрешенному 

использованию земельного участка и (или) 

ограничениям, установленным в 

соответствии с земельным и иным 

законодательством Российской Федерации 

и действующим на дату принятия решения 

о внесении изменений в разрешение на 

строительство 

Указываются основания такого 

вывода 



34 
 

подпункт 6 

пункта 13. 

(пункт 6 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

несоответствие планируемого размещения 

объекта капитального строительства 

требованиям, установленным в 

разрешении на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, 

реконструкции 

Указываются основания такого 

вывода 

подпункт 6 

пункта 13, 

(пункт 8 

части 

21.15 

статьи 51 

Градостро

ительного 

кодекса 

РФ) 

подача заявления о внесении изменений 

менее чем за десять рабочих дней до 

истечения срока действия разрешения на 

строительство 

Указываются основания такого 

вывода 

Вы вправе повторно обратиться с ___________________________ 

____________________* после устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления жалобы в __________________________________________________, а 

также в судебном порядке. 

Дополнительно информируем:_______________________________________ 
_________________________________________________________________.   

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа во внесении изменений в 

разрешение на строительство, а также иная дополнительная информация при наличии) 

 

 

     

(должность)  (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

*Указывается один из вариантов: заявление о внесении изменений в разрешение на строительство, заявление о внесении 

изменений в разрешение на строительство в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на 

строительство, уведомление о переходе прав на земельный участок, права пользования недрами, об образовании 

земельного участка. 

 

 

 

 



35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                Приложение №9 к постановлению 

                                                                                  администрации города  

                                                                                  Магнитогорска 

                                                                                  от __________№ ____________ 

 

                                                                                   Приложение № 11 

к Административному регламенту 

 

 
Кому __________________________________ 
                                (фамилия, имя, отчество - для граждан; 

                                     _______________________________________ 

                                     _______________________________________ 

на N _____от ________                                                 полное наименование организации - 

                                _______________________________________ 
                                     для юридических лиц) 

                                Куда __________________________________ 
                                         (почтовый индекс и адрес 

                                _______________________________________ 
                                     заявителя согласно заявлению) 

                                _______________________________________ 
 

Решение 

об отказе в выдаче дубликата разрешения на строительство 



36 
 

 

____________________________________________________________________________  
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления) 

по результатам рассмотрения заявления о выдаче дубликата 

разрешения на строительство от ____________ № _______________принято  

(дата и номер регистрации) 

решение об отказе в выдаче дубликата разрешения на строительство.  

 

№ пункта 

Админи-

стративного 

регламента 

Наименование основания для отказа 

в выдаче дубликата разрешения на 

строительство в соответствии с 

Административным регламентом 

Разъяснение причин отказа 

в выдаче дубликата разрешения на 

строительство 

Подпункт 8 

пункта 13 

несоответствие заявителя кругу лиц, 

указанных в пункте 2 

Административного регламента. 

Указываются основания такого 

вывода 

 
Вы вправе повторно обратиться с заявлением о выдаче дубликата 

разрешения на строительство после устранения указанного нарушения. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления жалобы в 

_________________________________________________________, а также в 

судебном порядке. 

Дополнительно информируем:_______________________________________ 
_________________________________________________________________ 

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в выдаче дубликата 

разрешения на строительство, а также иная дополнительная информация при наличии) 

 

 

     

(должность)  (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

  



37 
 

                                                                                Приложение №9 к постановлению 

                                                                                  администрации города  

                                                                                  Магнитогорска 

                                                                                  от __________№ ____________ 

 

                                                                                   Приложение №12 

к Административному регламенту 

 

 
Кому __________________________________ 
                                (фамилия, имя, отчество - для граждан; 

                                     _______________________________________ 

                                     _______________________________________ 

на N _____от ________                                                 полное наименование организации - 

                                _______________________________________ 
                                     для юридических лиц) 

                                Куда __________________________________ 
                                         (почтовый индекс и адрес 

                                _______________________________________ 
                                     заявителя согласно заявлению) 

                                _______________________________________ 
 

 

Решение 

об отказе во внесении исправлений в разрешение на строительство 

____________________________________________________________________________  
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления) 

по результатам рассмотрения заявления об исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в разрешении на строительство от ________________ № 

_________________________________________________________________  
(дата и номер регистрации) 

принято решение об отказе во внесении исправлений в разрешение на 

строительство.  

№ пункта 

Админи-

стратив-

ного 

регламента 

Наименование основания для отказа во 

внесении исправлений в разрешение на 

строительство в соответствии с 

Административным регламентом 

Разъяснение причин отказа 

во внесении исправлений в 

разрешение на строительство 

Подпункт 

7 пункта 

13 

несоответствие заявителя кругу лиц, 

указанных в пункте 1.2 Административного 

регламента 

Указываются основания такого 

вывода 



38 
 

Подпункт 

7 пункта 

13 

отсутствие опечаток и ошибок в 

разрешении на строительство 

Указываются основания такого 

вывода 

Вы вправе повторно обратиться с заявлением об исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в разрешении на строительство после 

устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления жалобы в 

__________________________________________________, а также в 

судебном порядке. 

Дополнительно информируем:_______________________________________ 

__________________________________________________________________

________________________________________________________________.   
(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа во внесении исправлений в 

разрешение на строительство, а также иная дополнительная информация при наличии) 

 

 

     

(должность уполномоченного 

лица) 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

                                                                                Приложение №10 к постановлению 

                                                                                  администрации города  

                                                                                  Магнитогорска 

                                                                                  от __________№ ____________ 

 

                                                                                   Приложение №3 

к Административному регламенту 

                 

                 Главе города Магнитогорска 

                 от ___________________________________________________ 

                             (наименование юридического лица, 

                         Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

                 Ф.И.О., должность действующего от имени заявителя_____ 

                 ______________________________________________________ 

                 документ, удостоверяющий личность ____________________ 

                 ______________________________________________________ 

                        (серия, номер, орган, выдавший документ) 

                 ______________________________________________________ 

                               (адрес места жительства) 

                 документ,  подтверждающий   полномочия  действовать от 

                 имени заявителя_______________________________________ 

                 ______________________________________________________ 

                 контактный телефон__________________________________ 
 

Заявление 

об оставлении заявления о выдаче разрешения на строительство,  

 заявления о внесении изменений в разрешение на строительство, заявления о 

внесении изменений в разрешение на строительство в связи с необходимостью 

продления срока действия разрешения на строительство, 

 уведомления о переходе прав на земельный участок, права пользования 

недрами, об образовании земельного участка без рассмотрения 

 

"__" __________ 20___ г. 

 

Прошу оставить __________________________________________________* 

 

от ________________№_________________ без рассмотрения. 

(дата и номер регистрации) 

1. Сведения о застройщике 



40 
 

 

Приложение:___________________________________________________________  

Номер телефона и адрес электронной почты для связи:_______________________ 

Результат рассмотрения настоящего заявления прошу: 

 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является 

физическое лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 

 

1.1.2 Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 

(не указываются в случае, если 

застройщик является индивидуальным 

предпринимателем) 

 

1.1.3 Основной государственный 

регистрационный номер 

индивидуального предпринимателя 

 

1.2 Сведения о юридическом лице:  

1.2.1 Полное наименование  

1.2.2 Основной государственный 

регистрационный номер 

 

1.2.3 Идентификационный номер 

налогоплательщика – юридического 

лица 

 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в 

федеральной государственной информационной системе "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)"/ на региональном 

портале государственных и муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный 

орган государственной власти, орган местного самоуправления либо в 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг, расположенный по 

адресу:______________________________________ 

 

направить на бумажном носителе на почтовый адрес: 

________________________________________________ 

 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой 

информационной системе жилищного строительства 

 



41 
 

 

 
Я,____________________________________________________________________, 

                (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком 

является физическое лицо). 

 

     

  (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

*Указывается один из вариантов: заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о внесении изменений в 

разрешение на строительство, заявление о внесении изменений в разрешение на строительство в связи с необходимостью 

продления срока действия разрешения на строительство, уведомление о переходе прав на земельный участок, права 

пользования недрами, об образовании земельного участка.  

Указывается один из перечисленных способов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9


42 
 

                                                                                Приложение №11 к постановлению 

                                                                                  администрации города  

                                                                                  Магнитогорска 

                                                                                  от __________№ ____________ 

 

                                                                                   Приложение №13 

к Административному регламенту 

                 

Кому __________________________________ 
                                (фамилия, имя, отчество - для граждан; 

                                     _______________________________________ 

                                     _______________________________________ 

на N _____от ________                                                 полное наименование организации - 

                                _______________________________________ 
                                     для юридических лиц) 

                                Куда __________________________________ 
                                         (почтовый индекс и адрес 

                                _______________________________________ 
                                     заявителя согласно заявлению) 

                                _______________________________________ 

 

Решение 

об оставлении заявления о выдаче разрешения на строительство,  

 заявления о внесении изменений в разрешение на строительство, заявления о 

внесении изменений в разрешение на строительство в связи с необходимостью 

продления срока действия разрешения на строительство, 

уведомления о переходе прав на земельный участок, права пользования 

недрами, об образовании земельного участка без рассмотрения 
 

На основании Вашего заявления от ______________ № ______________  
                                                                           (дата и номер регистрации) 

об оставлении ___________________________________________________* без 

рассмотрения _____________________________________________ 
____________________________________________________________________________  

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления) 

 

принято решение об оставлении ____________________________________________* от 
______________ № ______________ без рассмотрения. 
                         (дата и номер регистрации) 

 

 

    

(должность)   (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 

*Указывается один из вариантов: заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о внесении изменений в 

разрешение на строительство, заявление о внесении изменений в разрешение на строительство в связи с необходимостью 

продления срока действия разрешения на строительство, уведомление о переходе прав на земельный участок, права 

пользования недрами, об образовании земельного участка.  

 



43 
 

 

 


